
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93. 
VINCULAÇÃO: DISPENSA 006/2010. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA. CONTRATADO: M. B. DA 
CONCEIÇÃO, CNPJ 03.006.895/0001-60. OBJETO: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de manutenção em ônibus 
do transporte escolar municipal, para ônibus do transporte de 
alunos da rede pública municipal e estadual. 

CONCEIÇAO DO ARAGUAIA-PA, 12 de fevereiro de 2010.
 ALVARO BRITO XAVIER 

 PREFEITO MUNCIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102702
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/10
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 25/05/10, às 9:00 hs na sala de licitação desta Prefeitura, 
será realizado licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por Item, para aquisição de suprimentos de 
informática, conforme especificações contidas no objeto do 
edital. O Edital e maiores informações serão obtidas na Prefei- 
tura, no endereço acima mencionado ou pelo fone/fax (94) 
3431-1155, 3431-1666 e 3431-1906 no horário das 7:00 às 
13:00 hs ou email da CPL pmsalicitacao@bol.com.br

Santana do Araguaia, 12 de maio de 2010.
 Antonia Cleide Rocha Gonçalves 

 Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102717

Secretaria Municipal de Educação Aviso. A Prefeitura Municipal 
de Óbidos Estado do Pará, através da sua Secretaria Municipal de 
Educação, torna público que realizará nos dias 20, e 21 de maio 
de 2010 das 08 h às 14 h cadastro de empresas interessadas em 
fazer Teste de Aceitabilidade. No dia 28/05/2010, será realizado 
o Teste de Aceitabilidade no Município de acordo com o disposto 
pela Portaria nº. 097/2010 – PMO de 11/05/2010. Secretaria 
Municipal de Educação.

 Edson Silva de Pádua
 Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102712

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 018/2010-PMA

O Pregoeiro comunica aos interessados que o Pregão Presencial nº 
018/2010-PMA, destinado à aquisição de Retroescavadeira. 
Que o mesmo foi CANCELADO.

Alenquer, 10 de maio de 2010.
Eder Coelho-Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE HABILITATÓRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102409
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2010.001.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DA PRIMEIRA FASE DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, 
INCLUINDO URBANIZAÇÃO DA ÁREA.
A CPL comunica no uso de suas atribuições, o resultado da fase 
habilitatória da Concorrência, em epígrafe, nos termos do art. 
109, I, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
1) VISATEC – CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
n° 78.386.075/0001-40 – INABILITADA
2) DECOL, DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, 
CNPJ n° 04.944.740/0001-37 – HABILITADA
Em não havendo recurso da decisão, ficam desde já intimados os 
interessados para a Sessão Pública de Abertura e Julgamento da 
proposta comercial do dia 25/05/2010, às 12:00 horas.

Ananindeua/PA, 12 de maio de 2010.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE HABILITATÓRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102428
TOMADA DE PREÇOS TP.2010.001.PMA.SESAN

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA, PLANEJAMENTO 
E GESTAO DE PROJETOS DE NATUREZA ESTRATÉGICA, DO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
A CPL comunica no uso de suas atribuições, o resultado da fase 
habilitatória da Tomada de Preços, em epígrafe, nos termos do 

art. 109, I, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
1) BR CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.054.495/0001-20– 
INABILITADA
2) MAIA MELO ENGENHARIA LTDA CNPJ 01.156.424/0001-51– 
HABILITADA
Em não havendo recurso da decisão, ficam desde já intimados os 
interessados para a Sessão Pública de Abertura e Julgamento da 
proposta comercial do dia 26/05/2010, às 10:00 horas.

Ananindeua/PA, 12 de maio de 2010.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102616
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Altamira/Pa, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/Pa, o Edital do 
Pregão Presencial n° 03032-10, cujo objeto é a aquisição de 
areia grossa e média, gorgulho misto e lava, data de abertura 
21/05/2010 às 09:00hs,   o  Editais na Integra poderá ser 
retirado, por representante legal das empresas interessadas,  
devidamente  identificados,   mediante o recolhimento da taxa  
de R$ 50,00 (cinqüenta reais), cada,  no endereço acima citado.

Altamira/Pa, 12 de maio de 2010.
Heleno Figueiredo dos Santos

Pregoeiro

 M. M. G. MATOS-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102098

M. M. G. MATOS-ME, Sito Rua  João Alfredo, 70 sala 309, venho 
informar o extravio de um(um) bloco de série “D” com numeração 
de 2951 a 3000. N° BO 00007/2010.004657-5. 30/04/2010

ELLYR P. FONSECA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102363

ELLYR P. FONSECA, torna público que recebeu da Sec. de Estado 
do Meio Ambiente a Licença Prévia nº 700/2010 para atividade 
de abate de animais em matadouro processo nº2009/30821 em 
12/04/2011.

ELLYR P. FONSECA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102365

ELLYR P. FONSECA, torna público que recebeu da Sec. de 
Estado do Meio Ambiente a Licença de Instalação nº 1027/2010 
para atividade de abate de animais em matadouro processo 
nº2009/30821 em 12/04/2011.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102342
PORTARIA COREN/PA Nº 12/2010

EXONERA PROCURADOR GERAL DO COREN/PA
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pará, 
em conjunto com o Secretário, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais;Considerando a Resolução Cofen 
nº 342/2009, que institui cargos em comissão, e dá outras 
providências;Considerando a Decisão Coren/PA nº 
096/2007, que institui cargos em comissão, cria a Procuradoria 
Geral do Coren/PA e dá outras providências;
Resolvem EXONERAR:Art. 1º - Fabio Sabino de Oliveira 
Rodrigues, OAB/PA nº 12.808, do cargo de Procurador Geral do 
Coren/PA a partir da data 07/05/2010;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
devendo ser publicada no Diário Oficial.
Belém/PA, 06 de maio de 2010.
Adson dos Prazeres Rodrigues Coren/PA Nº 57.429
Presidente Elisanete de Lourdes Carvalho de Sou
Coren/PA Nº 56.704
PORTARIA Coren/PA Nº 13/2010 Nomeia e empossa 
Procurador Geral do Coren/PA.
O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do 
Pará, em conjunto com o Secretário, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e;CONSIDERANDO a Lei 
n 5.905/73;CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Cofen n 
342/2009, a qual normatiza a criação de Cargos em Comissão 
e Procuradoria Geral no âmbito do Sistema Cofen/Conselhos 
Regionais;CONSIDERANDO a DECISÃO Coren/PA Nº 
096/2007 que institui cargos em Comissão, cria a Procuradoria 
Geral do Coren/PA e dá outras providências;CONSIDERANDO 
a necessidade de    estruturação do quadro de funcionários do 
Coren/PA;CONSIDERANDO o teor da Portaria Coren/PA nº 
12/2010;CONSIDERANDO deliberação do Plenário em sua 398ª 
reunião ordinária;RESOLVEM:Art. 1º – NOMEAR E EMPOSSAR, 
a partir da data de 10/05/2010, o nacional HUMBERTO 
FARIAS DA SILVA JUNIOR, OAB/PA nº 11.988, para do cargo 
comissionado de Procurador Geral do Coren/PA, com salário e 
horários compatíveis ao cargo;Art. 2º – A presente Portaria entra 

em vigor a partir de sua publicação na imprensa oficial, podendo 
ser revogada a qualquer tempo por conveniência e interesse da 
Administração.Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Belém/PA, 06 de maio de 2010.
Adson dos Prazeres Rodrigues

Coren/PA Nº 57.429
Presidente

Elisanete de Lourdes Carvalho de Sousa
Coren/PA Nº 56.704

Secretária
JESUS E SOUSA LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102375
JESUS E SOUSA LTDA, CNPJ 08.493.219/0001-81, vem tornar 
público que recebeu da SEMA a L O  nº 4081/2009, com validade 
até 01/12/2013, para atividade de beneficiamento de madeira 
na Rod. Transamazônica, Km 282, município de Pacajá-PA.

BEIRA RIO IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102376

BEIRA RIO IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
04.562.818/0001-59, vem tornar público que recebeu da SEMA a 
L O  nº 4417/2010 com validade até 24/03/2012, para atividade 
de desdobro de madeira em tora, para produção de madeira 
serrada na estrada Caiçaua, Km 05, Stª Barbara do Para-PA.

MARIA FRANCISCA DE JESUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102379

MARIA FRANCISCA DE JESUS, CPF 729.933.592-15, vem tornar 
público que recebeu da SEMA a LAR  nº 853/2010, com validade até 
30/03/2015, para atividade de Reflorestamento em área alterada 
e/ou sub utilizada no Sitio 3 Irmãos, lote 27, gleba 67, Pacajá-PA.

J E G BATISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102219

Pedido de Licença de Operação. J e G Batista, CNPJ 
08.003.016/0001-60 torna público que requereu junto à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a Licença de Operação, para 
Posto Revendedor de Combustíveis, localizado na Av. Coronel 
Raimundo Leão, 1253, bairro de Brasilia no Município de Cametá-
Pará. José Éden Gonçalves Batista - Representante legal

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ
DECISÃO COREN-PA Nº 052/2010

DISPÕE ACERCA DO ARQUIVAMENTO DO PROCESSO 
Nº3614/2006 - COREN-PA.

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Pará, 
em conjunto com o Conselheiro-Secretário, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:
CONSIDERANDO a Lei 5.905/73 que dispõe sobre a criação 
dos Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº252/2001, a qual 
aprova o código de Processo Ético das Autarquias Profissionais 
de Enfermagem;
CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº311/2007, a qual 
aprova a Reformulação do código de ética dos profissionais de 
enfermagem;
CONSIDERANDO o PAD nº 3614/2006, o qual apurou 
denuncia de exercício ilegal da profissão de enfermagem e 
suposta infração ética;
CONSIDERANDO o Parecer do Conselheiro Relator Reinaldo 
da Costa Barata;
CONSIDERANDO a deliberação do Plenário em sua 8º 
Reunião Extraordinária de 2009;

DECIDEM:
Art. 1º-Absolver, por insuficiência de provas, a enfermeira 
Ellen Samara Souza da Silva da acusação de exercício ilegal da 
profissão de enfermagem e suposta infração ética.
Art. 2º- Determinar o arquivamento do processo nº3614/2006 
– Coren/PA.
Art. 3º- Esta Decisão entrará em vigor na data de sua publicação 
na imprensa oficial. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém, 24 de julho de 2009.
Adson dos Prazeres Rodrigues

Presidente
Reinaldo da Costa Barata

Coren/PA Nº138.762
SINTRATUR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102338
SINTRATUR - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente ficam convocados os trabalhadores integrantes 
da categoria profissional representada por este sindicato, para 
comparecerem à Assembléia Geral que faremos realizar no dia 
31 de maio de 2010, às 18:00, na sede do Sindicato,rua Sen.
Manoel Barata,1020 sala 201, para tratar dos assuntos: a) 
Debater e deliberar sobre proposta de convenção coletiva da 
categoria; b) Debater e deliberar sobre autorização à Diretoria 
do Sindicato celebrar acordos, convenções e dissídio  coletivo. 

Belém (PA), 11 de maio de 2010. 
 Adilson Pedro da Silva 

Presidente.


